PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro
GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

1

EMENDA A LEI Nº 1.394/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a emenda modificativa da Lei nº 1.394/2023 de 28

de dezembro de 2023, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos

Profissionais da Educação do Município de Castelo do PI, Estado

do Piauí e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ,
APROVOU E EU SANCIONO A PRESENTE EMENDA AO PLANO DE CARREIRA DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUÍ-PÍ.

 Art. 1º - Ficam modificado a redação do Artigo 12, parágrafo único; e Artigo 43, caput,
da Lei nº 1.394/2023, de 28 de dezembro de 2023, que passam a vigorar com as
seguintes redações:

Art. 12 ...(inalterado)

Parágrafo único: A cada mudança de nível, o ocupante de cargo magistério, dentro da

mesma classe, fará jus ao percentual de 4% do vencimento anterior da classe a que

pertence.

Art. 43. O valor dos salários correspondentes a cada nível das classes será obtido pela
aplicação de 4 (quatro) pontos percentuais ao salário imediatamente anterior, a partir
do salário inicial de cada classe.

Art. 2º - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 28 de dezembro de 2023, exclusivamente para fins de enquadramento e cálculo na
tabela salarial, sem gerar direito a pagamentos retroativos ao período anterior a sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Castelo do Piauí-PÍ, aos nove dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro (09/12/2024).

JOSÉ MAGNO SOARES DA SILVA

Prefeito Municipal de Castelo do Piauí-PI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro
GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

2

ANEXO ÚNICO

TABELA DE VENCIMENTOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO –

 40 HORAS
  I II III IV V VI VII VIII IX X

DOUTORADO  D
R$

6.550,22
R$

6.812,22
R$

7.084,71
R$

7.368,10
R$

7.662,83
R$

7.969,34
R$

8.288,11
R$

8.619,64
R$

8.964,42
R$

9.323,00

MESTRADO C
R$

6.046,35
R$

6.288,21
R$

6.539,73
R$

6.801,32
R$

7.073,38
R$

7.356,31
R$

7.650,56
R$

7.956,59
R$

8.274,85
R$

8.605,84

POS-
GRADUAÇÃO

B
R$

5.542,49
R$

5.764,19
R$

5.994,76
R$

6.234,55
R$

6.483,93
R$

6.743,29
R$

7.013,02
R$

7.293,54
R$

7.585,28
R$

7.888,69

GRADUAÇÃO  A
R$

5.038,63
R$

5.240,17
R$

5.449,78
R$

5.667,77
R$

5.894,48
R$

6.130,26
R$

6.375,47
R$

6.630,49
R$

6.895,71
R$

7.171,54

 25 HORAS
   I II  III IV  V  VI  VII VIII IX  X

DOUTORADO  D
R$

4.585,15
R$

4.768,56
R$

4.959,30
R$

5.157,67
R$

5.363,98
R$

5.578,54
R$

5.801,68
R$

6.033,75
R$

6.275,10
R$

6.526,10

MESTRADO C
R$

4.232,45
R$

4.401,74
R$

4.577,81
R$

4.760,93
R$

4.951,36
R$

5.149,42
R$

5.355,40
R$

5.569,61
R$

5.792,40
R$

6.024,09

POS-
GRADUAÇÃO

B
R$

3.879,74
R$

4.034,93
R$

4.196,33
R$

4.364,18
R$

4.538,75
R$

4.720,30
R$

4.909,11
R$

5.105,48
R$

5.309,70
R$

5.522,08

GRADUAÇÃO A
R$

3.527,04
R$

3.668,12
R$

3.814,85
R$

3.967,44
R$

4.126,14
R$

4.291,18
R$

4.462,83
R$

4.641,34
R$

4.827,00
R$

5.020,08

 20 HORAS
   I II  III IV  V  VI  VII VIII IX  X

DOUTORADO  D
R$

4.093,88
R$

4.257,64
R$

4.427,95
R$

4.605,06
R$

4.789,27
R$

4.980,84
R$

5.180,07
R$

5.387,27
R$

5.602,76
R$

5.826,87

MESTRADO C
R$

3.778,97
R$

3.930,13
R$

4.087,33
R$

4.250,83
R$

4.420,86
R$

4.597,70
R$

4.781,60
R$

4.972,87
R$

5.171,78
R$

5.378,65

POS-
GRADUAÇÃO

B
R$

3.464,06
R$

3.602,62
R$

3.746,72
R$

3.896,59
R$

4.052,46
R$

4.214,55
R$

4.383,14
R$

4.558,46
R$

4.740,80
R$

4.930,43

GRADUAÇÃO A
R$

3.149,14
R$

3.275,11
R$

3.406,11
R$

3.542,36
R$

3.684,05
R$

3.831,41
R$

3.984,67
R$

4.144,06
R$

4.309,82
R$

4.482,21